

Số: 692/KH-PGDĐT-GDMN

Chí Linh, ngày 28 tháng 12 năm 2015

**KẾ HOẠCH TỔ CHỨC**  
**HỘI THI GIÁO VIÊN DẠY GIỎI BẬC HỌC MẦM NON**  
**NĂM HỌC 2015 – 2016**

Căn cứ Hướng dẫn số 1166/SGDĐT- GDMN ngày 30 tháng 9 năm 2015 của Sở Giáo dục-Đào tạo Hải Dương hướng dẫn nội dung, kế hoạch tổ chức các cuộc thi giáo dục mầm non năm học 2015- 2016;

Căn cứ Công văn số 1672/SGDĐT-GDMN ngày 17 tháng 12 năm 2015 về việc triển lãm đồ dùng, đồ chơi tự làm cấp học mầm non;

Thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học 2015- 2016, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng nội dung, kế hoạch tổ chức Hội thi “Giáo viên dạy giỏi” bậc học mầm non năm học 2015 - 2016, cụ thể như sau:

**1. Mục đích, yêu cầu**

**a. Mục đích**

- Tạo điều kiện cho CBQL và giáo viên gặp gỡ giao lưu, thể hiện năng lực, trao đổi học tập kinh nghiệm về: công tác chăm sóc trẻ; sự linh hoạt, sáng tạo trong tổ chức hoạt động giáo dục; cách thức tự làm đồ dùng, đồ chơi trang thiết bị dạy học; việc khai thác, sử dụng sáng tạo, hiệu quả phương tiện, đồ dùng, đồ chơi trong thực hiện chương trình GDMN...

- Đẩy mạnh phong trào thi đua trong trường học, nhân rộng điển hình tiên tiến trong hoạt động chăm sóc, giáo dục, góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ, đánh giá công tác triển khai, tổ chức thực hiện chương trình GDMN của các cấp quản lý giáo dục.

- Tuyển chọn, suy tôn và công nhận danh hiệu Giáo viên dạy giỏi các cấp.

- Đẩy mạnh phong trào tự làm đồ dùng, đồ chơi góp phần tích cực đổi mới phương pháp dạy học trong giáo dục mầm non.

- Tuyển chọn đồ dùng, đồ chơi tự làm có chất lượng để tham gia hội thi các cấp.

**b. Yêu cầu**

- Triển khai nội dung, kế hoạch tổ chức các Hội thi đến 100% CBQL và giáo viên mầm non trong toàn ngành.

- Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, khoa học có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên cán bộ giáo viên học hỏi, trao đổi, phổ biến kinh nghiệm chăm sóc giáo dục trẻ..



## 2. Nội dung, hình thức và đối tượng dự thi

### a. Nội dung, hình thức thi: Có 3 phần

#### **Phần 1: Thi đồ dùng, đồ chơi tự làm (hoặc sáng tạo kỹ thuật)**

Mỗi giáo viên dự thi nộp 01 sản phẩm đồ dùng đồ chơi (hoặc sáng tạo kỹ thuật) tự làm. 01 bản thuyết trình báo cáo về sản phẩm dự thi gồm các nội dung chính: mục đích làm sản phẩm; nguyên vật liệu; cách làm; cách sử dụng; hiệu quả...

#### **\* Tiêu chí sản phẩm**

Một bộ sản phẩm tham gia dự thi cần đảm bảo các yếu tố sau:

- Được dùng để thực hiện chương trình GDMN;
- Được làm bởi cá nhân là giáo viên các cơ sở Giáo dục mầm non;
- Chế tạo mới hoặc cải tiến từ đồ dùng, đồ chơi đã có;
- Có tính ứng dụng cao trong công việc chăm sóc, giáo dục trẻ;
- Đảm bảo phù hợp với tâm, sinh lý lứa tuổi, có tính sáng tạo, khoa học, tính thẩm mỹ và phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ;
- Khuyến khích các sản phẩm phù hợp với văn hóa địa phương, sản phẩm được làm từ những nguyên vật liệu sẵn có, tiết kiệm, hiệu quả, được sử dụng trong nhiều hoạt động khác nhau.

#### **Phần 2: Thi năng lực**

Giáo viên làm một bài thi viết (kết hợp hai hình thức tự luận và trắc nghiệm) để kiểm tra năng lực hiểu biết một số văn bản pháp luật về GDMN, kiến thức chăm sóc giáo dục trẻ và nghiệp vụ, kỹ năng sư phạm liên quan đến phạm vi chương trình GDMN được quy định trong: **Điều lệ trường mầm non; Chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non; Chương trình giáo dục mầm non; Hướng dẫn thực hiện chương trình giáo dục mầm non (mẫu giáo lớn 5 – 6 tuổi); Quy định của Sở GD&ĐT về thực hiện một số nội dung chuyên môn GDMN theo Công văn số 1411/SGDĐT-GDMN ngày 27/11/2012.**

#### **Phần 3: Thi thực hành**

- Mỗi giáo viên tổ chức 2 hoạt động học đối với lớp mẫu giáo 5 tuổi theo chương trình GDMN (1 hoạt động tự chọn và 1 hoạt động bắt buộc)
  - + Hoạt động tự chọn: Do thí sinh tự lựa chọn
  - + Hoạt động bắt buộc: Do ban tổ chức quy định
- Thời gian thực hiện một hoạt động 30-35 phút
- Bài thi thực hành được chấm theo thang điểm 20.
- Giáo viên dự thi nộp giáo án (mỗi hoạt động 3 quyển) cho Ban giám sát Hội thi trước khi thực hiện thi.

## **b. Số lượng, đối tượng dự thi**

- Mỗi trường chọn cử 02 giáo viên đang dạy lớp mẫu giáo 5 tuổi năm học 2015 - 2016 tham gia hội thi cấp thị xã (riêng đơn vị MN Hoa Thám, MN Kênh Giang và các đơn vị tư thục có lớp 5 tuổi cử 01 giáo viên)

## **c. Điều kiện dự thi:**

- Giáo viên dự thi phải có trình độ trung cấp sư phạm mầm non trở lên, có thời gian liên tục trực tiếp chăm sóc, giáo dục trẻ từ 2 năm trở lên, được xếp loại khá trở lên theo chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non;

- Giáo viên dự thi phải có 01 đồ dùng, đồ chơi tự làm phục vụ công tác chăm sóc, giáo dục trẻ.

- Giáo viên phải có ít nhất 1 lần đạt giáo viên dạy giỏi cấp trường trong 2 năm trước liền kề.

## **3. Đánh giá, xét giải**

### **a. Đánh giá:**

Đánh giá bài thi thực hành theo Phiếu đánh giá tổ chức các hoạt động của giáo viên mầm non thang điểm 20. Đánh giá bài thi năng lực theo thang điểm 10.

Giáo viên có sản phẩm đồ dùng, đồ chơi tự làm (hoặc sáng tạo kỹ thuật) được Ban tổ chức Hội thi xếp loại Khá trở lên, có bài thi năng lực đạt 8,0 điểm trở lên và các bài thi thực hành đạt Khá trở lên, trong đó có ít nhất 01 bài thực hành đạt Giỏi, được công nhận danh hiệu Giáo viên dạy giỏi.

### **b. Cơ cấu giải Hội thi**

#### **\* Giải cá nhân:**

- 01 giải Nhất, 04 giải Nhì, 06 giải Ba và 10 giải Khuyến khích.

- Cách xét:

+ Chỉ xét đối với cá nhân đạt danh hiệu Giáo viên dạy giỏi cấp thị xã;

+ Nếu các cá nhân có tổng điểm 2 phần thi bằng nhau thì cá nhân nào có tổng điểm bài thi thực hành cao hơn sẽ được chọn xét giải.

+ Nếu các cá nhân có cả điểm bài thi thực hành và điểm bài thi kiểm tra năng lực bằng nhau thì xét đối với giáo viên có cả 2 bài thi thực hành đạt Giỏi, nếu vẫn trùng thì Ban tổ chức Hội thi sẽ thống nhất quyết định.

#### **\* Đồng đội:**

- Đánh giá xếp thứ tự các đơn vị.

- Cách xét: Tổng điểm cả 2 phần thi của các cá nhân và điểm thưởng cá nhân đạt giải (Nhất cộng 2,0 điểm, Nhì cộng 1,5 điểm, Ba cộng 1,0 điểm, Khuyến khích cộng 0,5 điểm) lấy từ cao xuống thấp.



#### 4. Hồ sơ, thời gian dự thi

\* Hồ sơ dự thi thực hiện theo mẫu số 01, 02

\* Thời gian dự thi

Thời gian	Nội dung thực hiện	Thành phần	Địa điểm
7h30 ngày 19/01/2016	Khai mạc	- Ban chỉ đạo, giám thị, toàn bộ CBQL và thí sinh dự thi các trường Mầm non	- Hội trường nhà C - UBND thị xã
9h-11h ngày 19/01/2016	Thi năng lực	- Thí sinh dự thi	- Trường THCS Chu Văn An
14h ngày 19/01/2016	Bốc thăm đề tài thi (Phần đề tài bắt buộc)	- Đại diện nhà trường	- Hội trường nhà C - UBND thị xã
Ngày 26/01/2016	Trung bày đồ dùng đồ chơi (sáng tạo kỹ thuật) + Chấm đồ dùng đồ chơi (sáng tạo kỹ thuật)	- Thí sinh dự thi GV dạy giỏi	- Hội trường trường MN Sao Mai
Ngày 26 đến ngày 29/01/2016	Thi thực hành	- Thí sinh dự thi	- Trường Mầm non Sao Mai
14h ngày 01/02/2016	Tổng kết hội thi	- Ban chỉ đạo, giám thị, toàn bộ CBQL và thí sinh dự thi các trường Mầm non	- Hội trường nhà C - UBND thị xã

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Giáo viên dạy giỏi” bậc học mầm non năm học 2015 - 2016, yêu cầu các trường triển khai thực hiện nghiêm túc trong khi thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời về Phòng Giáo dục và Đào tạo để được giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GDMN - Sở GD&ĐT;
- Lãnh đạo PGD&ĐT;
- Các trường MN trong thị xã;
- Lưu VT, MN.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Đồng Thị Thuận**

**Mẫu số 01:**



**BẢN ĐĂNG KÝ  
DỰ THI GIÁO VIÊN DẠY GIỎI CẤP THỊ XÃ  
NĂM HỌC 2015-2016**

stt	Họ và tên	Ngày tháng năm sinh	Trình độ chuyên môn	Đang dạy lớp	Đơn vị	Ngày tháng năm vào ngành	Kết quả xếp loại chuẩn nghề nghiệp GV MN 2014-2015	Kết quả thi GV dạy giỏi cấp trường			Kết quả thi GV dạy giỏi cấp thị xã		
								2013-2014	2014-2015	2015-2016	2012-2013	2013-2014	2014-2015

**Mẫu 02:**

**BẢN ĐĂNG KÝ ĐỀ TÀI THI TỰ CHỌN  
ĐỒ ĐÙNG ĐỒ CHƠI**

stt	Họ và tên	Đơn vị	Tên đồ bộ đồ dùng dự thi	Đề tài tự chọn	
				Đề tài	Chủ đề

**Ghi chú:**

Mẫu 01, 02 nộp đăng ký về Phòng GD&ĐT chậm nhất vào ngày 11/01/2016  
Nộp 01 bản có xác nhận của nhà trường và 01 nộp qua email theo địa chỉ kimnhi\_205@yahoo.com.vn